
COPIA Proposta DT - 20 - 27/11/2023

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 8

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 1227 DEL 01/12/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO TRASCRIZIONE SEDUTE CONSILIARI ED ALTRO ANNO 2024
AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D. LGS. N. 36/2023.-



COPIA Proposta DT - 20 - 27/11/2023

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 8

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO TRASCRIZIONE SEDUTE CONSILIARI ED ALTRO
ANNO 2024 AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D. LGS. N.
36/2023.-

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2023-2025;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2023-2025;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2023 di assegnazione delle sole risorse contabili;

VISTO il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: performance);

TENUTO CONTO che con il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione:
performance) sono stati definiti gli obiettivi e i responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero degli
obiettivi in carico all’area;

VISTO il decreto prot. n. 0049020 del 17.09.2019, riconfermato con decreto sindacale prot. n.
0012579 del 05.03.2021, con il quale il Sindaco attribuisce al Segretario Generale, sulla base
dell’assetto organizzativo dell’Ente, la gestione diretta dei servizi rientranti in “Servizi di Staff”, “Corpo
di Polizia Locale e “Avvocatura Civica”, unitamente all’area programmazione ed organizzazione, così
come individuati nello schema allegato alla delibera di Giunta Comunale n. 16 del 22.02.2021;

RILEVATO che necessita procedere all’affidamento del servizio trascrizione interventi consigli
comunali ed altro per l’anno 2024;

VERIFICATO che sussistono ragioni economiche per l’affidamento di tale servizio a società esterne
competenti in materia;

DATO ATTO che per l’anno 2023 si è affidato il servizio in esame alla ditta Dyn@mic di Campana
Elisa, via Diaz, 26, 33031 Basiliano – frazione Blessano (UD) (importo massimo stimato pari ad €
3.000,00 IVA esclusa);

VISTO l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, laddove recita che “Nel rispetto
del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive
modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le
istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie
fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le



COPIA Proposta DT - 20 - 27/11/2023

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 8

convenzioni-quadro. Le restanti amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle
convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i
parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti. …”;

DATO ATTO che alla data del 2 ottobre 2023 non si è rilevata la sussistenza di convenzioni/accordi
quadro attive/i CONSIP/ARIA aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente
procedura di approvvigionamento;

CONSIDERATO che a tale data l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296, recitava
che “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni
ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n.
300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di
cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5
ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente
articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000
euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure. …”;

TENUTO CONTO di quanto previsto dagli artt. 62 e 63 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n.
36;

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, laddove recita
che “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti
modalità:

…
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o
albi istituiti dalla stazione appaltante”;

TENUTO CONTO in particolare di quanto previsto dal decreto legislativo n. 36/2023 in materia di
contratto e sua stipulazione (art. 18), rotazione degli affidamenti (art. 49), controllo del possesso dei
requisiti (art. 52), garanzie a corredo dell’offerta e garanzie definitive (art. 53, 106 e 117), revisione
prezzi (art. 60), operatori economici (art. 65), cause di esclusione e requisiti (da art. 94 a 105), penali
(art. 126);

DATO ATTO che il servizio in oggetto, sia per le sue caratteristiche prestazionali intrinseche che
per l’esiguo importo dell’affidamento, non si presta a una suddivisione in lotti;

RITENUTO, in materia di garanzie definitive, di avvalersi di quanto previsto al comma 4 dell’art. 53
sopracitato, non richiedendo la garanzia definitiva stante la tipologia del servizio richiesto e l’esiguo
importo contrattuale;



COPIA Proposta DT - 20 - 27/11/2023

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 8

DATO ATTO che si è ritenuto opportuno procedere, ai sensi di quanto sopra, all’individuazione
dell’operatore economico cui affidare il servizio in oggetto mediante affidamento diretto, previa
consultazione di tre operatori economici (cui è stato inviato lo Schema patti e condizioni del servizio), al
fine di addivenire, nel rispetto del principio di rotazione – quand’anche non obbligatorio per la
fattispecie in esame ai sensi dell’art. 49, comma 6, del d. lgs. n. 36/2023, all’individuazione di una
offerta congrua (fondata sul miglior prezzo del costo unitario (esclusa IVA) di una cartella dattiloscritta
di 1.500 caratteri spazi inclusi);

DATO ATTO che alla luce dei preventivi pervenuti si è rilevato che il prezzo più conveniente è
risultato essere pari a € 0,93 (IVA esente) per cartella dattiloscritta di 1.500 caratteri spazi inclusi
offerto dalla ditta ACTS di Annalisa Celluzzi, via Enrico Toti, 12, Monza, P.I. 06654000964, CF:
CLLNLS36S69H501C;

PRESO ATTO CHE la ditta sopracitata ha comunicato, nell'offerta sopraindicata, che il "prezzo"
proposto "non" è "soggetto ad IVA per adozione del regime forfettario ai sensi dell'art. 1, commi da 54
a 89, della Legge n. 19/2014 (rectius, 190/2014) e successive modificazioni";

CONSIDERATO che, alla luce di quanto sopra, con nota prot. n. 0069880/06.11.2023 si è richiesto
alla ditta offerente di confermare il prezzo offerto, unitamente alla attestazione/sottoscrizione di tutta la
documentazione di cui alla testé citata nota (predisposta e richiesta sulla base della nota mail del
servizio gare e contratti in data 13 settembre 2023 ad oggetto "D.Lgs.n. 36-2023 nuovo Codice dei
Contratti - Trasmissione link per recupero Modelli inerenti gli affidamenti diretti") ovvero:

 modelli 1 - 1/bis.1 – 1/bis.2;
 schema patti e condizioni;
 patto di integrità;
 dichiarazione Modello b;

DATO ATTO che l’impresa ha confermato l’offerta sopracitata, come da documentazione depositata
agli atti d’ufficio (documenti prot. n. 0071588/13.11.2023 e n. 0072869/16.11.2023);

DATO ATTO che l'art. 52, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 prevede che "Nelle
procedure di affidamento di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000
euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni,
anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno";

RITENUTO comunque opportuno effettuare le verifiche riepilogate sotto con il relativo esito:
- autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente
della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del documento di gara unico
europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale: presente (documenti prot. n.
0071588/13.11.2023 e n. 0072869/16.11.2023);
- consultazione del casellario ANAC: verifica effettuata dal servizio gare e contratti (come da richiesta
mail del 17.11.2023) con esito: "Non sono state individuate annotazioni per i codici fiscali specificati"
(ricerca 20.11.2023);
- verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC): acquisizione effettuata per il tramite
del servizio sicurezza lavoro (come da richiesta mail del 14.11.2023) con esito: “regolare” (mail
21.11.2023);
- sussistenza dei requisiti speciali: idoneità professionale: acquisizione di visura camerale per il tramite
dello sportello unico attività produttive (come da richiesta mail del 17.11.2023) che attesta “Ai sensi



COPIA Proposta DT - 20 - 27/11/2023

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 8

della normativa vigente in materia, nel Registro delle Imprese, per la posizione anagrafica in oggetto,
NON RISULTA iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa” (mail 17.11.2023);

VISTO l’art. 17, commi 1 e 2, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, laddove recitano che
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” e che “In caso di affidamento
diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

DATO ATTO che il presente atto contiene gli elementi essenziali sopraindicati;

RITENUTO pertanto che sussistono tutti i presupposti di fatto e di diritto che consentono
l’affidamento in questione ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo n. 36/2023;

DATO ATTO che, a seguito di apposita richiesta, è stato assegnato alla presente procedura il
seguente Smart CIG: ZCB3D18DAC;

VISTE le dichiarazioni del RUP rese, rispettivamente, in data 2 ottobre 2023 e 23 novembre 2023
depositate agli atti d'ufficio;

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO,

D E T E R M I N A

1. di assumere le premesse sopra citate quale parte integrante e motivo determinante per l’adozione
del presente provvedimento;

2. di affidare il servizio trascrizione consigli comunali ed altro anno 2024 - Smart CIG: ZCB3D18DAC -
così come definito e meglio specificato nelle sue condizioni e modalità di esercizio nella nota prot. n.
0069880/06.11.2023 alla ditta ACTS di Annalisa Celluzzi, via Enrico Toti, 12, Monza, P.I. 06654000964,
CF: CLLNLS36S69H501C al prezzo per cartella dattiloscritta di 1.500 caratteri spazi inclusi pari a € 0,93
(IVA esente);

3. di dare atto che l’importo massimo stimato di aggiudicazione risulta pari a euro 3.000,00 IVA
esente, in quanto la ditta sopracitata ha comunicato, nell'offerta riportata in premessa, che il "prezzo"
proposto "non" è "soggetto ad IVA per adozione del regime forfettario ai sensi dell'art. 1, commi da 54
a 89, della Legge n. 19/2014 (rectius, 190/2014) e successive modificazioni";

4. di dare atto altresì che sono state effettuate le verifiche di cui in premessa e che la presente
aggiudicazione deve intendersi pienamente efficace;

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.000,00 (IVA esente) a favore della ditta di cui al
precedente punto 2 come segue:

Importo
€

Miss. Progr. Titolo
Macro
Aggr.

Bilancio Capitolo Codice

3.000,00 01 02 1 03 2024 1021010 U.1.03.02.13.999



COPIA Proposta DT - 20 - 27/11/2023

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 8

6. di dare atto che il contratto verrà sottoscritto sotto forma di corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata
come previsto dall’art. 18, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023;

7. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri ovvero di propri
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge e dei conviventi, oppure di persone con le quali abbia
rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal vigente Codice di
comportamento del Comune di Seregno;

8. di dare atto, ai fini e per gli effetti del vigente PIAO, Sottosezione di programmazione – Rischi
corruttivi e trasparenza, dell’unicità delle figure di responsabile dell’istruttoria e di responsabile del
procedimento;

9. di dare atto che l’impegno di spesa viene assunto ai sensi dell’art. 183, comma 6, lettera a) del d.
lgs. n. 267/2000;

10. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’art. 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dal
“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118;

11. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.-

f.to Dr. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta DT - 20 - 27/11/2023

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 8

Area: SERVIZI DI STAFF

Servizio: SEGRETERIA AFFARI GENERALI

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO TRASCRIZIONE SEDUTE CONSILIARI ED ALTRO ANNO 2024 AI
SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D. LGS. N. 36/2023.-

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 30/11/2023 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Felice Codurri

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 04/12/2023 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 20 - 27/11/2023

SERVIZI DI STAFF

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 8 di 8

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: AFFIDAMENTO SERVIZIO TRASCRIZIONE SEDUTE CONSILIARI ED ALTRO ANNO 2024 AI
SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL D. LGS. N. 36/2023.-
CIG: ZCB3D18DAC
Descrizione Capitolo: Spese funzionamento servizio segreteria: prestazioni di servizi

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.13.999 01.02 1021010 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

1424 408 3.000,00 0 0,00

Lì, 04/12/2023 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 07/12/2023 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


